
1 

 

   
 
OGGETTO:  Determina dirigenziale a contrarre per l’acquisto di strumenti per la 

digitalizzazione amministrativa nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU - Asse V - 
Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50  
CIG: ZEC3644025 
CUP: F49J21013930006 
Progetto autorizzato Codice: 13.1.2A-FESRPON-PI-2022-27 

 (articolo 32 comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

 
- VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 nr. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia della 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 nr. 59; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990 nr. 241 “norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

- VISTO l’art. 36 co 2 lett. A) del D.Lgs n. 50/2016, modificato e integrato dal D.Lgs 
n. 56 del 19/04/2017, prevede che l’affidamento di forniture di importo inferiore a 
€ 40.000,00 possa avvenire mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- VISTO il D.Lgs n. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture – disposizioni per l’attuazione delle direttive 2014/23/UE , 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessioni, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina 
vigente in materi a di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 
modificato e integrato dal D.Lgs n. 56 del 19/04/2017; 

- VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 modificato e integrato dal D.Lgs. n. 
56 del 19/04/2017, che prevede che le “stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalla vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza”; 

- VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 modificato e integrato 
dal D.Lgs n. 56 del 19/04/2017, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

                                                                                                        
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "A. Fogazzaro” di BAVENO 
Via Brera n. 12 - 28831 Baveno (VB) - Tel. 0323.924.737 

Codice Fiscale 93020510033 - Codice Meccanografico VBIC81000E 
E-mail: vbic81000e@istruzione.it - Pec: vbic81000e@pec.istruzione.it –  

Sito Web: www.icfogazzaro.edu.it 





2 

 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

- VISTO l’art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016, modificato e integrato dal D.Lgs 
n. 56 del 19/04/2017, che dispone che “il contratto è stipulato, a pena di nullità, 
con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 
norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa 
a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; 
in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore 
a € 40.000,00 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

- VISTE le Linee Guida emanate e poste in consultazione dall’ANAC sulle procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, che forniscono al paragrafo 4 lett. A, B, C e D le indicazioni operative 
circa le modalità di svolgimento dell’affidamento diretto e che le suddette Linee 
Guida stabiliscono che l’affidamento diretto prende l’avvio con la delibera a 
contrarre, previa l’esecuzione di una preliminare indagine, semplicemente 

esplorativa del mercato, volta a identificare la platea dei potenziali affidatari; 
- VISTO che l’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) comma 130 – ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, nr. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

- VISTO il D.I. n. 129/2018 ”Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”  – Titolo V – 
attività negoziali; 

- VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate 
all’acquisizione di beni e forniture approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 
nr. 5 del 08/02/2017; 

- VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera nr. 2 del Consiglio 
d’Istituto in data 09/02/2022; 

- VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021,  e Avviso di 
riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot.n. AOODGEFID/43830 
del 11/11/2021, emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU - Asse V - Priorità d’investimento: 13i - 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

- VISTA la lettera di autorizzazione del 3 gennaio 2022 Prot. AOODGEFID - 
0000018 del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e di formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, 
l'edilizia scolastica e la scuola digitale che assegna all’istituto la risorsa di € 
26.265,28 di cui € 24.689,38 per l’acquisizione di forniture; 

- VISTA la delibera del C.d.I. n. 36 del 11.11.2021 che approva la variazione e 
l’assunzione in bilancio dell’importo di € 24.689,38 destinato all’acquisto di 
Monitor digitali interattivi per € 22.961,12 e di strumenti per la digitalizzazione 
amministrativa per € 1.728,26;  

- RILEVATA  l’esigenza di avviare la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture ai sensi dell’art.36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

- CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 44 del D.I. 129/2018, il Dirigente 
Scolastico svolge l’attività negoziale necessaria per l’attuazione del Programma 
Annuale, approvato dal Consiglio di Istituto che, ai sensi dell’art. 4 c. 4 comprende 
l’autorizzazione degli impegni di spesa destinati alla sua realizzazione; 

- CONSIDERATO  che la procedura di acquisto viene determinata dal Dirigente 
fra quelle previste dalla normativa vigente e che quest’ultima prevede anche 



3 

 

l’affidamento diretto ex Art. 36 c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato 
dal D.Lgs. 56/2017, secondo la valutazione di opportunità del Dirigente; 

 
- CONSIDERATO che l’Istituto necessita, per la dotazione della Segreteria di 6 

monitor per le postazioni di lavoro, e di un PC  per l’ufficio di segreteria al fine di 
sostituire  quelli esistenti obsoleti  con strumenti digitali più aggiornati; 

- CONSIDERATO che sono state individuate le caratteristiche dei Monitor e del PC 
come di seguito indicato: 

 PC HP 290 G3 SFF 5L707EA i5-10505 8GB SSD512GB DVD TASTIERA 
MOUSE W11P Garanzia  3 anni on site – (codice produttore 5L707EA) 

 MONITOR AOC LED 27” Wide 27B2AM VA 1920x1080 4ms 250cd-mq 
1.000:1 2x2W MM VGA H (codice produttore 27B2AM) 

- CONSIDERATO  che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante 
consultazione sul portale CONSIP Acquisti in rete PA, i prodotti maggiormente 
rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto come descritti nella progettazione sono 
risultati essere quelli dell’operatore ARCADIA TECNOLOGIE S.R.L. di Bovisio 
Masciago (MB); 

- VISTO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale per il cui 
affidamento non necessita avviso pubblico, né ordinaria procedura ristretta o 
procedura comparata, e che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è 
ricompreso nel limite di cui all’art. 125 del D.L. 163/2006, così come modificato 
dall’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii; 

- VISTO che, ai sensi di quanto stabilito dall’ANAC, si è provveduto a generare 
tramite il sistema AVCPASS il Codice Identificativo Gara (smart CIG) N. 
ZEC3644025 

- VISTO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del 
servizio richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del 
relativo Aggregato A03/03 - PON(FESR) DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE 
DIGITALE NELLA DIDATTICA E ORGANIZZAZIONE- AVVISO 28966/2021 -  del 
Bilancio dell’Istituto; 

ACCERTATO CHE 
 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Arcadia Tecnologie s.r.l. - Largo 
Brughetti n. 1 – BOVISIO MASCIAGO – MB - Codice fiscale Impresa 07161270967 
tramite piattaforma dedicata (DURC online) – nr. prot. INAIL n. 29746351 del 
08/02/2022; 

- nel relativo ordine-contratto saranno definite le modalità di erogazione della 
fornitura e la forma del contratto sarà quella dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs n. 
50/2016, modificato e integrato dal D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 e pertanto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito 
scambio di lettere, come anche indicato nelle citate Linee Guida dell’ANAC al 
paragrafo 4 lett. D); 

- per il termine di stipulazione dello stesso vale quanto previsto dalla lettera b) del 
comma 10 del citato art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- in ogni caso, la stipula del suddetto contratto avverrà a seguito dell’accertamento, 
in capo al soggetto prescelto, dei requisiti di ordine generale e dell’assenza delle 

cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, modificato e integrato 
dal D.Lgs n. 56 del 19/04/2017, nonché dell’assunzione di tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010; 

- il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario 
dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in abito pubblico; 

 

 
 



4 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Art. 2 

di affidare tramite Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
direttamente alla ditta Arcadia Tecnologie s.r.l. - Largo Brughetti n. 1 – BOVISIO 
MASCIAGO – MB - Codice fiscale Impresa 07161270967 l’acquisto di strumenti per la 
digitalizzazione amministrativa dell’ufficio segreteria per l’importo di euro € 1.313,02 
oltre Iva 22% data la competitività del prezzo offerto e la peculiarità del servizio fornito di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 come di seguito specificato: 
 

N. 1 PC HP 290 G3 SFF 5L707EA i5-10505 8GB SSD512GB DVD TASTIERA 
MOUSE W11P Garanzia  3 anni on site – (codice produttore 5L707EA) 

 

N. 6 MONITOR AOC LED 27” Wide 27B2AM VA 1920x1080 4ms 250cd-mq 1.000:1 
2x2W MM VGA H (codice produttore 27B2AM) 
 

 
CUP: F49J21013930006 
CIG: ZEC3644025 
Progetto autorizzato Codice: 13.1.2A-FESRPON-PI-2022-27 
 
L’ operatore scelto non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 
invitato (risultando non  affidatario) nel precedente affidamento.  
 
Secondo le disposizioni normative di cui all’art.103 – comma 11 -  del D.Lgs. 50 del 2016, 
è previsto l’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva per la procedura di appalto, 
ex art.36 – comma 2 – lett. a) del D.Lgs. 50 del 2016, trattandosi di affidamento diretto di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui 
all’art. 2 è di € 1.313,02 I.V.A. esclusa – CIG n. ZEC3644025. 
La Ditta Aggiudicataria dovrà attenersi agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge 136/2010; 

 Art. 4 
La spesa sarà imputata Aggregato A03/03 - PON(FESR) DIGITAL BOARD: 
TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E ORGANIZZAZIONE- AVVISO 
28966/2021 -  del Programma Annuale e.f. 2022 che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 
Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato all’imputazione della spesa 
di € 1.601,88 IVA inclusa, di cui alla presente determina, al relativo Aggregato di spesa 
del Programma Annuale 2022; 

 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro i termini indicati nel contratto e 
comunque entro il limite massimo previsto dall’Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 
06/09/2021,  nonchè Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” 
prot.n. AOODGEFID/43830 del 11/11/2021, emanato nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU. 



5 

 

 
 Art. 5 

Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del 
servizio che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà 
attenere. L’ordine è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante. 
 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Marchi 
Paola. 

Art. 7 
 

Ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.icfogazzaro.edu.it.  in applicazione delle 
disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Prof.ssa Marchi Paola 

 

Documento firmato digitalmente secondo le norme vigenti (D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.; D.P.C.M. 30 marzo 2009) 
dal Dirigente scolastico. Da sottoscrivere in caso di stampa.  
La presente copia, composta di n. ............... fogli, è conforme in tutte le sue componenti all'originale informatico firmato digitalmente dal Dirigente 
scolastico. 
(luogo).................................... (data)................................ (firma) …………………….......................... ....... 
 
 

 

 
 

 

 

http://www.icfogazzaro.edu.it/

